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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce se zabývá popisem aktuálních metod propojování

vodivých textilních prvků a speciálně se zabývá propojováním pomocí odporového

svařování. Pro porovnání byly vybrány čtyři představitelé odporového svařování, kterými

jsou Paralelní svařování, Protilehlé svařování a dvě termokompresní metody TCB a Hotbar

nazývané také jako teplem vyhřívaná elektroda. Tyto čtyři metody odporového svařování

byly využity pro realizaci nerozebíratelného elektricky vodivého spojení vzorků pružných

vodivých stuh.

V práci je detailně popsána konstrukce vodivých stuh, jejich popis, dostupní výrobci a

potřebné postupy pro vznik kontaktu. Vytvořené vzorky byly prověřeny řadou testovacích

postupů, mezi které patří vlhké konstantní teplo, suché konstantní teplo, chlad, šoková

změna teploty, zkouška cyklickým napínáním, prací testy a trhací zkouška. Práce se mimo

jiné zabývá výběrem vhodných testovacích metod pro ověření kvality svařených spojů dle

platných norem, popisem parametrů a způsobu testovaní. Porovnání jednotlivých

svařovacích metod odporového svařování bylo hodnoceno čtyřbodovým měřením

elektrického odporu odporově svařených vodivých stuh. Závěr diplomové práce je o

kritickém zhodnocení naměřených parametrů jednotlivých kontaktovacích metod

v závislosti na testovací metodě. Paralelní a Protilehlá svařovací metoda vytváří

metalurgické spojení mikrodrátků ve stuze. Tento spoj je odolný vůči klimatickému

působení, zatímco na mechanické namáhání již není tak stabilní. TCB a Hotbar metody

metalurgické spojení nevytváří, ale dochází pouze k mechanickému spojení mikrodrátků,

přičemž jednotlivé mikrodrátky jsou ve svých pozicích trvale fixovány pomocí

termoplastického polymerního materiálu pocházejícího z roztavené oblasti textilní vodivé

stuhy. Svary realizované pomocí termokompresních metod jsou obecně mechanicky

odolnější, ale během klimatického testování stabilitu kontaktního odporu mírně ztrácí.
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Abstract
This diploma thesis deals with the description of current methods of interconnection

conductive textile elements and especially deals with interconnection by means of resistance

welding. For comparasion of resistance welding were selected four methods so called

Parallel welding, Opposite welding and two thermocompression methods known as TCB

and Hotbar. These four resistance welding methods were used to realize a non-detachable

electrically conductive connection of samples of flexible conductive ribbons.

This work describes in detail the construction of conductive ribbons, their description,

available manufacturers and the necessary procedures for contacting. The formed samples

were tested by a lots of test procedures, including wet constant heat, dry constant heat, cold,

shock temperature change, cyclic tension test, wash tests and pull-off test. The work deals

with the selection of suitable test methods for the quality verifying of welded joints

according to applicable standards and a description of the parameters and method of testing.

The comparison of individual welding methods of resistance welding was evaluated by four-

wire measurement of the electrical resistance of resistance-welded conductive ribbons. The

conclusion of the diploma thesis deal with the critical evaluation of the measured parameters

of individual contacting methods depending on the test method. The parallel and Opposite

welding methods create a metallurgical connection of microwires in a ribbon. This

connection is climate-resistant, but it is no longer so stable to mechanical stress. TCB and

Hotbar methods do not create a metallurgical connection, but only a mechanical connection

of microwires. In mechanical contact with each other, the individual microwires being

permanently fixed in position by a thermoplastic polymeric material coming from the textile

conductive ribbon. The interconnection of ribbons made by thermocompression methods are

more mechanically resistant and only slightly lose contact resistance stability during climatic

testing.
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Úvod
Smart textilie zahrnují celou řadu textilních postupů, materiálů a technologií, které

umožnují začlenění nových funkcionalit do textilních produktů. Dnešní smart textilie

většinou obsahují navzájem propojené funkční bloky umístěné na textilii. Tato textilie,

nazývána také jako e-textilie má oproti klasické textilii přidanou elektrickou funkcionalitu.

Tato funkcionalita může být řešena například vyšíváním, kdy se vodivými mikro-drátky o

typickém průměru 20-40 µm vytvoří vodivá cesta. Funkčním blokem může být baterie, řídicí

modul či senzory a do bloků se umísťují proto, že tyto elektrické součásti není v současné

době ještě možné integrovat do struktury nitě, textilie a dalších materiálů. Propojení bloků

je možné tvořit pomocí vpletených, vetkaných či vyšitých vodivých cest, které nesou řadu

nevýhod, jako je nízká variabilita směru vodivé cesty na oděvu (při tkaní a pletení), či

problematika přechodů v oblasti švů (při tkaní, pletení i vyšívání). Proto se v současné době

spíše používá možnost propojování elektronických bloků pomocí textilních vodivých stuh,

případně i v pružném provedení. Začátek a konec textilní vodivé cesty je nutné propojit

s elektronickými moduly. Tento proces se nazývá kontaktování a lze ho řešit několikero

způsoby např. pájením, textilním krimpováním či odporovým nebo ultrazvukovým

svařováním. V současné době se k nerozebíratelnému kontaktování využívá především

pájení. Pájení je časově náročné, není zatím možnost, jak tuto metodu plně automatizovat,

je to proces zdlouhavý, ale patří stále mezi nejčastější komerčně využívané metody

kontaktování.

Tato práce je zaměřena na využití nové kontaktovací metody nazývané odporové

svařování, kterou je možné automatizovat, je rychlejší a vyniká vysokou spolehlivostí.

Odporové svařování je metoda kontaktování založena na bázi průchodu elektrické proudu

elektrodami přiloženými na dané místo pro vznik stabilního nerozebíratelného kontaktu.

Tato metoda má výhodu v nepotřebě dodávat další spojovací materiál v podobě pájky jako

u metody pájením či prořezávacích nožů u krimpovacích metod.

Tato diplomová práce se zabývá propojováním vodivých textilních prvků metodou

odporového svařování čtyřmi různými metodami a zahrnuje i komplexní testování 100

realizovaných svarů pro každou ze čtyř svařovacích metod, a to osmi vybranými testovacími

postupy.
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Seznam symbolů a zkratek

3D ………….. Trojdimenzionální
°C ………….. Stupeň Celsia
Ag ………….. Stříbro
Cu ………….. Měď
CT ………….. Výpočetní tomografie/Computer Tomograph
DPS ………….. Deska plošných spojů
F ………….. Síla [N]
Obr. ………….. Obrázek
PCB ………….. Deska plošných spojů/Printed Circuit Board
PCM ………….. Materiál uchovávající energii/Phase Exchange Material
PES ………….. Polyester
PUR ………….. Polyuretan
R ………….. Odpor [W]
RH ………….. Relativní vlhkost/Relative humidity
RTG ………….. Rentgen
SEM ………….. Rastrovací elektronový mikroskop/Scanning electron microscope
Tab. ………….. Tabulka
TCB ………….. Termokompresní lepení/Thermocompression bonding
U ………….. Napětí [V]
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1 Metody a postupy v propojování vodivých textilních
prvků
K vytvoření propojení v oblasti vodivých textilních prvků, tj. vodivých stuh, vodivých

pružných stuh a hybridních vodivých nití lze využít několik metod. Mezi metody propojení

vodivých textilních prvků patří odporové svařování, ultrazvukové svařování, kontaktování

pájením, kontaktování přešitím, textilní zařezávací krimpy nebo vodivé inkousty či vodivá

lepidla. Každá z těchto uvedených metod kontaktování je vhodná pro specifickou skupinu

vyšitého materiálu [1] .

1.1 Metody propojení vodivých textilních prvků
V současnosti se pájením propojují zejména vodivé stuhy, které mohou být i pružné, ale

i vodivé textilie, kde jsou vodivé cesty realizovány například tkaním nebo všitím vodivé

hybridní nitě. V případě stuh se k jejich vzájemnému propojení či rozbočení

používají speciální desky plošných spojů (DPS), ke kterým se stuhy pájí. Většina DPS (Obr.

1) slouží pouze jako přechod mezi stuhou a elektrickým modulem, ale některé mohou sloužit

i pro připojení součástek, senzorů či například baterií.

Obr. 1 Znázornění propojení stuhy k DPS.

Ultrazvukové svařování podobně jako odporové svařování představuje kontaktování

bez nutnosti přidání spojovacího materiálu [2] [3]. Výhodou ultrazvukového svařování je

možnost použití na spojování na řadu materiálů, po spojení nevzniká na povrchu nevzhledný

spoj a neposlední výhodou je rychlost spojování. Ultrazvukové svařování patří k nejrychlejší

metodě svařování, kterou je zároveň možné automatizovat. Nevýhodou ultrazvukového


[…]


s ostatními metodami nejnižší průměrnou hodnotu odporu, která nebyla vyšší než 80 mW.

Termokompresní metodou TCB vytvořené vzorky se při trhací zkoušce přetrhávaly při

natažení 180 až 280 % a to při síle 13 až 23 N. Tato síla je nejnižší potřebná k přetržení

vzorku ve srovnání se všemi metodami. U šokové zkoušky vzorky vytvořené touto metodou

měly rostoucí trend odporu od cca 80 mW na konečných 95 mW při 1000 cyklech, naopak

při testování vlhkým konstantním teplem se odpor snižoval. Při cyklickém natahováním na

130 % původní délky vzorku byl odpor vzorků stabilní a téměř se neměnil, a to v uvolněném

i napnutém stavu. Suché teplo zvýšilo odpor svarů po 1000 hodinách o cca 100 mW. Během

praní se odpor snížil jen nepatrně (5 mW). Během testování chladem se odpor vzorků téměř

neměnil. Hodnota odporu je vždy okolo 90 mW.

Vyhřívanou elektrodou, v této práci nazývanou též jako metoda Hotbar, byly vzorky

testovány řadou testovacích metod. Během trhací zkoušky se ověřilo, že tento svar je

nejpevnější. K přetržení došlo při natažení v rozmezí od 242 % do 286 % oproti své původní

délce. K přetržení vytvořeného vzorku je nutné působení síly minimálně 23 N. Během

šokové zkoušky se odpor kontaktu postupně mírně zvyšoval, a to od hodnoty cca 70 mW na

hodnotu 100 mW po 1000 cyklech. Při testování vlhkým konstantním teplem se odpor

kontaktu výrazně neměnil, a to ani rozptyl všech odporů naměřených svarů. Testováním
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natahování vzorků na 130 % původní jejich délky měly vzorky nejnižší průměrné hodnoty

odporu po celé testování a u žádného svaru nedošlo k přetržení cesty. Během testování

suchým teplem měl odpor rostoucí trend a rozsah naměřených hodnot se postupně zvyšoval.

Praní na vzorky nemělo výrazný vliv. Zajímavým stavem je skokové snížení odporu během

10. cyklu praní. Testování chladem mělo na vzorky největší vliv během prvních 139

hodinách testování, kdy se odpor vzorků zvýšil o cca 20 mW. Během následujícího testování

se odpor nezměnil o více než 5 mW.

Metody vytvářející metalurgický spoj (Paralelní a Protilehlá svařovací metoda) vykazují

lepší chování v klimatických testech, oproti mechanickému testování (zejména zkouška

cyklickým napínáním). Zatímco termokompresně vzniklé vzorky to mají naopak.

V klimatických testech jsou horší a méně stabilní, než během testování mechanického.

Metalurgické spoje nemají vliv na klimatické podmínky, ale problémy se objevují při

mechanickém testování, protože tento spoj je křehčí, a tedy hůře spoj odolává

mechanickému působení. Během testování praním se to zcela nepotvrdilo, protože místo

svaru bylo dodatečně fixováno přišítím stuhy na nosnou textilii. Vznik metalurgického spoje

potvrzují a vyvracejí především snímky z SEM.

Testováním bylo zjištěno, že nejstabilnější metodou je metoda Hotbar, a to i díky tomu,

že u této metody nevzniká metalurgické spojení vodivých mikro drátků v hybridní niti, ze

které je také vytvořena vodivá dráha pružné stuhy. Kvalita této metody je zřejmá zaprvé díky

tomu, že hodnota odporu se v rámci testování tolik nemění a zároveň je na nízkých

hodnotách. Druhou metodou, která řadou testovacích postupů měla velice kvalitní výsledky

je metoda TCB, která také neměla velké výkyvy ve změně odporu a hladiny odporu byly

taktéž na nízkých hodnotách.

Z hlediska realizovatelnosti a využití metody v praxi má největší smysl využití metody

Hotbar, kdy touto metodou lze spolehlivě svařovat i více spojů v jednom kroku a tím zkrátit

čas a výrazně uspořit náklady při výrobě tzv. chytrých textilií.

V Tab. 7 jsou uvedeny klíčové vlastnosti metod odporového svařování, podle kterých

lze rozhodnout, pro jakou metodu svařování je dobré se přiklonit podle našich potřeb.
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Tab. 7 Klíčové vlastnosti metod odporového svařování.

Paralelní Protilehlá TCB Hotbar

Spojování více drah
současně
Přichytávání elektrod
ke stuze během výroby
Vytvoření
metalurgického spoje

Mechanická odolnost

Klimatická odolnost

Opakovatelnost výroby
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Obr. 76 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - Protilehlá metoda vzorek 6.

Obr. 77 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - Protilehlá metoda vzorek 12.
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Obr. 78 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - Protilehlá metoda vzorek 16.

Obr. 79 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - Paralelní metoda vzorek 25.

Obr. 80 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - Paralelní metoda vzorek 5.
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Obr. 81 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - Paralelní metoda vzorek 12.

Obr. 82 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - metoda TCB vzorek 1.

Obr. 83 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - metoda TCB vzorek 11.
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Obr. 84 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - metoda TCB vzorek 6.

Obr. 85 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - metoda Hotbar vzorek 10.

Obr. 86 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - metoda Hotbar vzorek 12.
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Obr. 87 Graf změny odporu s natažením a velikostí síly - metoda Hotbar vzorek 5.