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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce splnila všechny body zadání. Teoretická část práce je velice dobře zpracována a svědčí o
diplomantově dobrém pochopení problematiky.
Na praktické části DP pracoval diplomant samostatně, a to jak při realizaci testovacích vzorků, tak i při
úvodním a finálním měřením vzorků v laboratoři. Rutinní měření vzorků v průběhu klimatického testování a
během pracích testů však musela být provedena pracovníky katedry vzhledem k zákazu vstupu studentů do
laboratoří.
Velice kladně je nutné hodnotit množství realizovaných vzorků a množství mechanických, elektrických a
klimatických testů, které byly aplikovány na vzorky pro jejich detailní charakterizaci. Ocenit je nutno i časovou
náročnost přípravy vzorků, měření a provedených testů. Dále je nutné vyzdvihnout aktivitu studenta v oblasti
návrhu a realizace vlastních svařovacích elektrod (tzv. hotbar) a měřicích přípravků realizovaných pomocí 3D
tisku.
Zpracování a interpretace získaných výsledků byla prováděna samostatně a je na velice dobré úrovni.
Diplomant k práci přistupoval aktivně a pravidelně se účastnil konzultací. Řešení diplomové práce měl student
rozplánováno a na diplomové práci pracoval průběžně.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
DP splňuje všechny formální náležitosti kladené na tento typ práce, včetně požadovaného rozsahu. Úroveň
textu i jeho grafická úprava je na velice dobré úrovni, práce neobsahuje zásadní formální nedostatky ani
překlepy. Text práce je formulován jasně a přehledně. Práce s literaturou odpovídá zavedeným standardům.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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